

Số: 155/BC-UBND

Đắk Plao, ngày 20 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Kinh tế - Văn hoá, Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng năm 2024

#### A. Đặc điểm tình hình chung

Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, tăng cường kỷ cương hành chính, thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới.

Chỉ đạo giải quyết các tồn tại vướng mắc công trình thủy điện Đồng Nai 3, công tác đền bù giải phóng mặt bằng, tranh chấp đất đai.

Triển khai thực hiện Đề án 06 của Bộ Công an, công tác chuyển đổi số, chỉ đạo chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn xã theo Chỉ thị số 13/CT-UBND của UBND tỉnh.

Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập xã (17/01/1984 - 17/01/2024) trong ngày 19/4 và 20/4.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã tham dự đầy đủ các cuộc họp do cấp trên triệu tập.

Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận và xử lý 4.588 văn bản đến các loại; ban hành 435 văn bản đi (trong đó có 60 Quyết định, 180 Công văn, 48 Báo cáo, 11 Kế hoạch, 10 Thông báo và các loại văn bản khác).

#### B. Kết quả thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong quý II năm 2024

##### I. Lĩnh vực kinh tế

##### 1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp:

a) Về nông nghiệp: Chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân thực hiện gieo trồng các loại cây lương thực, cây công nghiệp diện tích khoảng 1.107/1.190,5 **1.349/1.357 (2023)** ha ước đạt 93% kế hoạch, cụ thể<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Diện tích lúa nước 4/6 ha đạt 67%. Diện tích ngô 15/20 ha đạt 75%. Diện tích mì 45/45 ha đạt 100%. Diện tích rau xanh khoảng 20/29 ha đạt 69%. Diện tích chanh dây 4,5/5 ha đạt 90%;

Diện tích ngô 5/20 ha đạt 25%. Diện tích mì 27/45 ha đạt 60%. Diện tích rau xanh khoảng 17/29 ha đạt 59%. Diện tích chanh dây 4,5/5 ha đạt 90%. Diện tích dâu tằm 4/7 ha đạt 58%;

Diện tích cà phê 800/899 ha, trong đó cà phê kinh doanh khoảng 600 ha, còn lại 35 ha (mới trồng 1-3 năm tuổi) đạt 89%. Diện tích hồ tiêu 6,5/6,5 ha đạt 100%.

**b) Về Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm tương đối tăng so với cùng kỳ năm ngoái, do các thôn, bon thực hiện mô hình chăn nuôi, cụ thể:<sup>2</sup>

**c) Về công tác Thú y**

Hướng dẫn người dân chăn nuôi chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vào mùa khô. Thú y xã đã phối hợp với Trạm thú y huyện thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm thuộc địa bàn quản lý, không có các ổ dịch gia súc, gia cầm xảy ra. Thực hiện tiêu độc khử được 48 lít hóa chất.

Thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia, đoàn giám sát cộng đồng đã đi kiểm tra, theo dõi, hướng dẫn người dân chăn nuôi cách chăm sóc phòng trừ dịch bệnh được 24 lần, cụ thể<sup>3</sup> :

**2. Công tác Ban Lâm nghiệp: Số liệu 3 tháng đầu năm**

- Trong 3 tháng đầu năm, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ phá rừng trái pháp luật với diện tích là: 4.1119 ha. Trong đó:

+ Vụ thứ 01 với diện tích 2,7490 (ha). Thuộc lô 25, 25a, 31, 35a, 35b, 35c, 36, 72, 95 khoảnh 3, 4 tiểu khu 1753 do xã quản lý, quy hoạch rừng sản xuất. Hiện UBND xã ra Quyết định xử phạt VPHC số tiền 3.500 ngàn đồng, đối với ông Thào A Dế tại thôn 6 Đắk Rmăng đã thực hiện đưa máy mức đến tác động mức đất tại TK 1753.

+ Vụ thứ 02 với diện tích 1,3629 (ha), trong đó: Rừng lồ ô tự nhiên núi đất (LOO) 0,7396 ha; đất nông nghiệp núi đất (DNN) 0,2628 ha; đất trồng núi đất (DT1) là 0,3605 ha, thuộc lô 10a, 10b, 10c, 15b khoảnh 6 Tiểu khu 1760 do xã quản lý; quy hoạch rừng sản xuất. Đang xác minh xử lý.

**\* Về công tác phát triển rừng<sup>4</sup>**

Diện tích cao su 4,5/4,5 ha đạt 100 %. Diện tích cây chè 01 ha. Diện tích cây cà ri 3,5/6 ha đạt 58 %. Diện tích cây mắc ca 3,5/3,5 ha đạt 100 %. Diện tích cây ăn quả khoảng 142/155,5 ha đạt 92 %.

<sup>2</sup> Tổng đàn trâu 12/10 con đạt 120%. Tổng đàn bò 132/143 con đạt 92 %

Tổng số đàn dê 260/300 con đạt 87%. Tổng số đàn heo 360/465 con đạt 77%

Tổng số đàn gia cầm 10.968/12.000 con đạt 91,4% . Thịt hơi xuất chuồng 98/107,3 tấn đạt 92%

<sup>3</sup> Kết quả: - 2 nhóm nuôi bò được 29 con (2 mẹ đẻ được 2 con, chết 2 mẹ con sau khi đẻ, mẹ lòi ruột, con không bú được sữa mẹ nguyên nhân khách quan).

- 2 nhóm nuôi dê 102 con (6 mẹ đẻ 6 con, 1 dê đẻ chết do bệnh, 1 dê mẹ chết sau khi đẻ do viêm vú, 1 dê con chết do bị dẫm đạp, húc nguyên nhân khách quan, 2 dê mẹ chết do ăn phải túi bóng không tiêu).

- 1 nhóm nuôi dúi 111 con (10 mẹ đẻ 22 con, chết 8 dúi con do mẹ cắn con, chết 3 dúi mẹ, chết 1 dúi đẻ giống do chưa thích nghi khí hậu, và thời tiết nắng nóng...)

- 1 nhóm nuôi thỏ 703 con (118 mẹ đẻ được 472 con).

**<sup>4</sup> a. Đối với các hộ dân:**

### 3. Lĩnh vực Địa chính

*\* Công tác định canh, định cư:*

Phối hợp với ban 666 và các ban ngành có liên quan giải quyết đơn thư liên quan đến việc cấp đất tái định canh, định cư 02 hộ.

Tiếp nhận kết quả đo đạc của đơn vị tư vấn đo đạc bản đồ địa chính: 94 tờ bản đồ, diện tích: 5.459,63 ha.

Báo cáo thống kê đất đai hàng năm định kỳ năm 2024.

Xử lý hồ sơ liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia (thuộc dự án 1 và dự án 5): 03 trường hợp. Trong đó: Định vị đất ở 01 trường hợp; Tách thửa 02 trường hợp.

Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 08 trường hợp, tổng diện tích: 63.740,7 m<sup>2</sup> (6,7407 ha), Trong đó<sup>5</sup>

Hoàn thiện hồ sơ cấp tái định cư: 03 trường hợp.

Phối hợp với bộ phận Tư pháp xác minh nội dung kiến nghị: 02 đơn.

Tiếp nhận hồ sơ do đơn vị tư vấn kê khai đăng ký cấp GCNQSD đất (đợt 1): 500 bộ/hồ sơ.

Xét duyệt nguồn gốc sử dụng đất đối với các hộ gia đình cá nhân có đất bị thu hồi tuyến đường Đắk Plao - Đắk Som - Đắk Rmăng: 51 hộ (Đang hoàn thiện hồ sơ).

Xây dựng phương án cưỡng chế đối với khu vực Sao Nam.

*\* Công tác xử lý VPHC:*

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 8 trường hợp: trong đó 5 trường hợp huyện ra Quyết định, 03 trường hợp xã ra quyết định, xử phạt VPHC với số tiền 7.500 ngàn đồng, đã nộp NSNN, cụ thể<sup>5</sup>:

---

- Năm 2024, diện tích đăng ký ban đầu là 6,780 (ha), Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Công chức địa chính đang rà soát, triển khai.

#### **b. Đối với các đơn vị chủ rừng:**

+ Doanh nghiệp Tư nhân cây kiểng Đức Minh đăng ký trồng 20,0 (ha). Tại Khoảnh 6,7,8, tiểu khu 1778. Thuộc địa giới hành chính xã Đắk Plao.

+ Công ty CP - SX - NN - TMDV Hào Quang, đăng ký trồng năm 80,0 (ha) tại Khoảnh 5 tiểu khu 1778, khoảnh 7 tiểu khu 1761 và khoảnh 1, 4, 5 tiểu khu 1775. Thuộc địa giới hành chính xã Đắk Plao.

- Ký cam kết 05 bản, (lũy kế 88 bản), nội dung tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR, không săn, bắn, nuôi, nhốt, mua, bán, vận chuyển và sử dụng động vật hoang dã. Tổng số lượt tuần tra trong quý 22 lượt (Lũy kế 40 lượt).

<sup>5</sup> 01 Quyết định VPHC đối với ông Thào A Dế tại thôn 6 Đắk Rmăng số tiền 3.500 ngàn đồng, về hành vi thực hiện đưa máy mức đến tác động mức đất tại TK 1753.;

#### **4. Các Chương trình mục tiêu quốc gia**

Thẩm định 03 mô hình hỗ trợ nông cụ máy móc Bon B' Plào, Bon B' Tong, Thôn 4.

Xây dựng kế hoạch, xin chủ trương đưa đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm thuộc nguồn vốn dự án 7 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, dự kiến vào cuối tháng 5/2024.

\* Về giải ngân các Chương trình MTQG:

4.1. Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi<sup>6</sup>:

4.2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

Đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ giải ngân cho 01 hộ nhà ở với số tiền 70.000.000 đồng

4.3. Chương trình Nông thôn mới

#### **5. Công tác Tài chính:**

Thu, chi đúng theo qui định của Luật Ngân sách và theo chỉ tiêu phân bổ nguồn vốn trên giao.<sup>7</sup>

## **II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội chưa**

### **1. Văn hoá Thông tin - Truyền thanh, Thể dục thể thao**

Tham gia Hội thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn do huyện tổ chức. Kết quả đội bóng nữ giải nhì toàn đoàn, 01 vận động viên xuất sắc.

---

02 Quyết định VPHC đối với bà Trần Thị Thanh Vân Bon B' Tong, chậm đăng ký biến động về đất đai số tiền 4.000.000 đồng.

Buộc áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả là: 03 vụ việc vi phạm, cụ thể: Cấp huyện ban hành 03 Quyết định bắt buộc khắc phục hậu quả

<sup>6</sup> - Giải ngân Các TDA Chương trình MTQG về đất ở cho 01 hộ dân với số tiền 44.000.000 đồng

- Giải ngân Các TDA Chương trình MTQG về nhà ở cho 02 hộ dân với số tiền 88.000.000 đồng

- Giải ngân công trình với số tiền 3.973 triệu đồng.

<sup>7</sup> - Tổng thu: 6.115.755 đồng đạt 79,5 % , trong đó:

+ Thu bổ sung cân đối: 2.058.334.800 đồng đạt 37,5 %

+ Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 3.985.000.000 đạt 191,1%

+ Thu theo hưởng phân cấp: 72.420.694 đồng đạt 64,5 %

- Tổng chi: 2.330.691.836 đồng đạt 30,3 % , trong đó:

+ Chi khác: 772.796.065 đồng 21,4%

+ Chi lương và các khoản trích theo lương: 1.557.895.771 đồng đạt 38,2%

Chi các Chương trình MTQG: 1.648.682.764 đồng đạt 49.7 %.

Ban hành kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã.

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 40 năm thành lập xã Đăk Plao (17/01/1984-17/01/2024) gồm các trò chơi dân gian như: Đẩy gậy nam, nữ với 4 hạng cân: 55-60, 60-65, 65-70, 70-75; Đi cà khèo nam, nữ; Nhảy bao bố nam, nữ; Bịt mắt đập bóng nam, nữ; Kéo co nam, nữ. Thi Âm thực truyền thống; Nhà truyền thống; Văn nghệ.

Rà soát các dân tộc gặp nhiều khó khăn trên địa bàn xã bao gồm: Dân tộc M' Nông; Dân tộc Mông; Dân tộc Mạ; Dân tộc Tày; Dân tộc Nùng; Dân tộc Dao; Dân tộc Ê Đê

Treo băng rôn, cờ tại trụ sở UBND xã, và các thôn/bon trong lễ giải phóng miền Nam Thống nhất đất nước 30/4, ngày quốc tế lao động 1/5.

Treo băng rôn, tuyên truyền 134 năm ngày sinh Chủ tịch HCM (19/05/1890 - 19/5/2024).

## **2. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội**

Mở Tài khoản thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội: là 125 đối tượng, còn 22 đối tượng chưa có thẻ.

+ Tiếp nhận 42 đối tượng thuộc diện Trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo hộ cận nghèo, vùng đặc biệt khó khăn.

+ Người từ 70-75 -80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng 02 đối tượng

+ Người khuyết tật 02 đối tượng

Phối hợp với các đơn vị liên quan tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn các em học sinh trên địa bàn xã<sup>8</sup>.

Lập danh sách Người có công đi điều dưỡng và trợ cấp phương tiện cho 01 trường hợp.

---

<sup>8</sup> Phối hợp với Thủy điện Đồng Nai 3 trao tặng 30 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Phối hợp với đơn vị liên quan tặng quà cho Người có công, quà cho 4 đối tượng người mù, đối tượng người uy tín.

Phối hợp trường MG Hoa Sen cùng Các mạnh thường quân tặng 250 suất quà cho các em học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Phối hợp với UBND huyện tặng quà cho 02 đối tượng thuộc người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Cấp phát gạo cứu đói trong dịp tết Nguyên đán với số lượng: 5.745 tấn gạo, cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho 51 hộ với 223 khẩu trên toàn xã số gạo 3.345 kg.

Tiếp tục thực hiện Chương trình MTQG dự án 5 về hỗ trợ nhà ở, thuộc chương trình giảm nghèo bền vững: hiện có 02 hộ ( K' Biên, Bon B' Nom Păng Răh, H' Dối, bon B' Tong).

#### \* Công tác tôn giáo

Trên địa bàn xã có 05 điểm nhóm tôn giáo gồm Thiên chúa giáo, Phật giáo, Tin lành Hòa hảo và Bà la môn. Số nhân hộ khẩu theo tôn giáo có 322 hộ với 1603 khẩu (*Công giáo: 153 hộ 998 nhân khẩu, Phật giáo: 03 hộ 57 nhân khẩu, Tin lành: 164 hộ 929 nhân khẩu, Hòa hảo: 01 hộ 4 khẩu. Bà la môn: 4 hộ 4 nhân khẩu*).

Trong đó chỉ có đạo Tin lành và Thiên chúa giáo có điểm nhóm, thường xuyên tập trung sinh hoạt tại thôn 5 và bon B' Tong. Số tôn giáo còn lại do có ít tín đồ nên chỉ sinh hoạt tại gia, không có điểm nhóm. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề nghi vấn đối với các điểm nhóm.

#### 4. Lĩnh vực dân tộc và chính sách vay vốn

##### \* Công tác vay vốn:

Tổng dư nợ trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2024 là 43.304.500.000 đồng (*Tăng 4.014.000.000 đồng so với 6 tháng đầu năm 2023 (39.290.500.000/43.304.500.000)*).<sup>9</sup>

#### 5. Công tác y tế:

Trạm Y tế thường xuyên duy trì chế độ trực 24/24 giờ, trong 6 tháng, Trạm đã khám chữa bệnh có BHYT cho 161/900 lượt bệnh nhân<sup>10</sup>.

---

<sup>9</sup> Hội Phụ nữ: 14.421.500.000 đồng.

Hội Nông dân: 12.115.000.000 đồng.

Hội CCB: 8.175.500.000 đồng.

Đoàn Thanh niên: 8.592.500.000 đồng.

<sup>10</sup>Tổng số khám đông tây y kết hợp 50/400 đạt 12,5%.

Số bệnh nhân tâm thần đang quản lý và điều trị 29 ca

Duy trì triển khai các hoạt động tiêm chủng an toàn theo thông tư 12/TT-BYT ngày 20 tháng 04 năm 2014 của Bộ Y tế. Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 01 tuổi được 14/50 trẻ đạt 28 % (tính đến 15/5/2024).

Tiêm chủng cho phụ nữ có thai được 24/50 người đạt 48% (tháng 5/2024).

Tổng số ca đẻ ra là: 27 cháu, sống 26 cháu.

Tổ chức tuyên truyền cho các bà mẹ có thai và nuôi con cách đảm bảo dinh dưỡng cho trẻ không để trẻ bị suy dinh dưỡng.

Tỷ lệ trẻ < 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi 72/356 trẻ chiếm 20,22%

Tỷ lệ trẻ < 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi 115/356 trẻ chiếm 32,3%

Trạm y tế thường xuyên khám và chữa bệnh phụ khoa cho phụ nữ, trong đó đã khám được 25 lượt người, chữa được 17 lượt người.

Tổng số ca sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại 233 người

Thành lập đoàn kiểm tra công tác VSATTP. Kết quả số cơ sở được thanh kiểm tra 09 cơ sở, đạt 09 cơ sở.

## **6. Công tác giáo dục:**

Trường TH & THCS Đăk Plao tiến hành phân công chuyên môn, xây dựng thời khóa biểu, điều chỉnh thời gian hoạt động cũng như lịch dạy phù hợp với tình hình thực tế tại nhà trường. Tham gia hội thi giao lưu tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số, kết quả đạt huy chương Đồng. Tham gia cuộc thi Olympic tiếng anh cấp tỉnh.

Trường Mẫu giáo Hoa sen đã xây nhà hiệu bộ cho cán bộ quản lý làm việc. Nhà trường đang xây dựng nhà âm nhạc thể chất, bếp ăn bán trú để đảm bảo theo nguyên tắc bếp ăn 1 chiều theo quy định. Trường đã được đoàn đánh giá ngoài và ra quyết định đạt đánh giá ngoài mức độ 2 và đạt trường chuẩn Quốc Gia mức độ 1.

Các trường học trên địa bàn xã chuẩn bị cho công tác tổng kết năm học 2023 - 2024. Kiểm kê và bàn giao cơ sở vật chất cuối năm học. Thực hiện bàn giao học sinh về địa phương trong thời gian nghỉ hè.

## **III. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh - Văn phòng**

### **1. Công tác ANCT - TTATXH**

Trên địa bàn không có người nước ngoài. Có 01 người không quốc tịch đang chờ cấp thẻ thường trú đến lưu trú và làm ăn trên địa bàn.

Ngày 12/5/2024 có 02 công dân quốc tịch Mỹ liên quan hoạt động fulro lưu vong về nước thăm thân nhân (thăm gia đình ông K' Tách, thuộc Bon B' Tong, xã Đăk Plao). Hai công dân trên là vợ chồng có quan hệ là anh trai ruột của ông K' Tách, lưu trú thời gian từ 20h ngày 12/5 đến 8 giờ sáng ngày 13/5/2024.

Tổng số nhân khẩu toàn xã có 924 hộ với 3773 nhân khẩu. Hiện nay tại Đăk Plao cũ còn 56 hộ với 221 khẩu đang sinh sống làm ăn chưa chịu di dời lên khu tái định cư Đăk Plao. Trong số 56 hộ dân đó có 22 hộ, 25 khẩu không nhận tiền đền bù và kiên quyết sẽ không di dời.

Phối hợp với các lực lượng tuần tra giữ gìn ANTT trên địa bàn 79 đợt với hơn 350 lượt người tham gia.

Công tác vận động thu gom vũ khí vật liệu nổ: tổ chức tuyên truyền được 04 buổi/450 lượt người tham gia, đã vận động quần chúng nhân dân giao nộp, thu gom được 03 khẩu súng tự chế, 01 súng PVC.

Thành lập đoàn tham gia hội thi tổ chức tổ liên gia PCCC, kết quả đạt giải 3 toàn đoàn.

Trong 6 tháng trên địa bàn xã xảy ra 06 tin, cụ thể<sup>11</sup>:

Công tác quản lý các hệ loại đối tượng:

---

<sup>11</sup> - Hủy hoại rừng 03 vụ, thiệt hại về rừng 4,65 ha, kết quả xử lý khởi tố 03 vụ, 04 bị can.

- TTXH xảy ra 03 vụ, khởi tố 02 bị can, Công an huyện đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng số tiền: 5.000.000đ.

Số đối tượng đang quản lý trên địa bàn là: 42 đối tượng (02 đối tượng tái phạm: K' Hai; Hứa Văn Chương), trong đó: <sup>12</sup>

\*Công tác đăng ký, quản lý cư trú trên địa bàn xã<sup>13</sup>

## 2. Công tác Quân sự:

Ban chỉ huy Quân sự đăng ký 6 khẩu súng vào sổ đăng ký, trong đó 6 khẩu AR 15 cùng 60 viên đạn. Thực hiện bảo quản, lau chùi vào ngày 15 hàng tháng.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu với 3 đợt trực.

+ Trực Lễ 22/12/2023 và trực Lễ Tết dương lịch, tết Nguyên đán 2024 với 3 đợt trực tổng số người trực 4 đồng chí/ngày thời gian 10 ngày.

+ Trực lễ 30/4 – 01/5 với 2 đợt trực tổng số người trực 4 đồng chí/ngày thời gian 5 ngày

Ban CHQS xã phối hợp với Ban Công an xã, các Ban ngành đoàn thể và thôn đội trưởng các thôn, bon đã rà soát:

- Độ tuổi 17: đăng ký là 38/38 thanh niên.

- Độ tuổi 18-27: 68 Công dân

Điều động tham gia tập huấn, huấn luyện cấp huyện 10 đ/c

Cán bộ thôn đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng được tham gia huấn luyện cấp huyện: 10/10 đ/c.

Tập huấn cán bộ Ban chỉ huy quân sự xã 4 đồng chí do UBND huyện quyết định điều động điều động 2 đợt mỗi đợt 2 đồng chí. Thời gian tham gia 5 ngày.

<sup>12</sup> - Đối tượng chính trị: 08 đối tượng, Đối tượng tù tha về: 18 đối tượng

- Đối tượng tù được hưởng án treo: 02 đối tượng.

- Đối tượng thanh, thiếu niên hư hỏng: 12 đối tượng. Đối tượng sưu tra: 02.

<sup>13</sup> - Đăng ký thường trú: 49 hồ sơ/61 nhân khẩu, Nhập sinh: 08 khẩu, Đăng ký thường trú: 49 hồ sơ trên 61 nhân khẩu.

- Điều chỉnh thông tin cư trú: 06 hồ sơ/17 nhân khẩu. Tách hộ: 06 hồ sơ/11 nhân khẩu.

- Xác nhận thông tin cư trú: 69 hồ sơ /149 nhân khẩu. Xóa đăng ký thường trú: 04 hồ sơ/04 nhân khẩu.

- Đăng ký tạm trú: 07 hồ sơ. Thay đổi chủ hộ: 04 trường hợp.

- Thay đổi hộ tịch: 01 trường hợp. Xác nhận hạnh kiểm: 20 trường hợp.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận qua cổng dịch vụ công: 140 hồ sơ 100% hồ sơ thực hiện dịch vụ công.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 Công an xã Đăk Plao tiếp nhận 01 hồ sơ trên 10 nhân khẩu đăng ký lưu trú.



Điều động 30 đồng chí dân quân tham gia huấn luyện duyệt binh phục vụ tổ chức lễ ra quân huấn luyện do huyện đội tổ chức trong thời gian 03 ngày.

Tham gia hội thi, hội thao do huyện tổ chức tổng số dân quân tham gia là 9 đồng chí kết quả đạt giải nhì toàn đoàn.

### **3. Cải cách hành chính:**

Theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ do UBND, Chủ tịch UBND xã giao, thực hiện tốt công tác phụ trách .

Tiếp tục theo dõi triển khai Chỉ thị số 13/CT-UBND, ngày 03/10/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong đơn vị.

Phối hợp Đoàn thanh niên hỗ trợ mô hình thứ 4 ”ngày không viết, ngày không hẹn” và thực hiện hỗ trợ tổ chức, công dân nộp hồ sơ trực tuyến tại bộ phận TN&TKQ xã. Trong 6 tháng thực hiện hỗ trợ người dân được 29 trường hợp.

Trong tháng 4/2024 UBND xã đã tiếp nhận công chức Địa chính theo Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 19/4 của UBND huyện về Quyết định tiếp nhận công chức cấp xã đối với ông Lê Minh Mẫn.

Hoàn thiện bộ Thủ tục hành chính và niêm yết công khai tại Trụ sở UBND xã.

#### **\* Công tác Một cửa:**

Trong 6 tháng đầu năm 2024 bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” xã đã tiếp nhận 651 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn là 647 hồ sơ, chưa giải quyết 04 hồ sơ (lĩnh vực đất đai), hủy 01 hồ sơ, cụ thể:

- Lĩnh vực đất đai 04 trường hợp
- Lĩnh vực chứng thực 84 trường hợp;
- Chứng thực bản sao đúng bản chính 419 trường hợp.
- Lĩnh vực Hộ tịch 144 hồ sơ

- Bộ phận Tư pháp, Kiểm lâm địa bàn xã phối hợp với Bộ phận Tư pháp xã Đăk Som thực hiện buổi tuyên truyền trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR tại Thôn 3 xã Đăk Som 01 lượt với 45 người tham dự.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức hội nghị tuyên truyền nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trong các bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao 01 lượt với 70 người tham dự.

Trong 6 tháng đầu năm tiếp công dân 5 lượt/5 người; tiếp nhận 5 đơn phản ánh, kiến nghị. Nội dung về tranh chấp đất đai. Bộ phận chuyên môn đang xác minh xử lý và thực hiện lưu đơn theo quy định.

Năm 2023 chuyển sang 2 đơn, bộ phận chuyên môn đang xác minh đối tượng, thực hiện gia hạn thời gian và hoàn thành vào cuối tháng 5/2024.

### **C. Đánh giá chung**

#### **1. Thuận lợi**

Trong 6 tháng đầu năm, công tác an sinh xã hội trên địa bàn được thực hiện đảm bảo, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ không xảy ra các ổ dịch.

## **2. Khó khăn, tồn tại:**

Tuy nhiên, bên cạnh những thành tựu đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là:

- Việc cấp đất sản xuất cho người dân trên địa bàn xã chưa được giải quyết thấu đáo, kéo dài; một số diện tích đất cấp cho các hộ dân có độ dốc cao, không thể trồng những loại cây như cà phê, các loại cây công nghiệp khác, cây ngắn ngày... mà chỉ phù hợp với trồng rừng nên đã ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của người dân.

- Giá cả xăng dầu và phân bón tăng cao, diện tích cây trồng chủ lực chậm phát triển, tăng về diện tích nhưng hạn chế về năng suất, chất lượng; số lượng gia súc, gia cầm tăng do các hộ gia đình thực hiện các mô hình chăn nuôi thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, tuy nhiên còn nhỏ lẻ, chưa có đầu ra.

- Địa hình đồi núi dốc và bị chia cắt mạnh bởi những khe suối lớn, vị trí địa lý nằm tiếp giáp với nhiều địa phương của huyện Đắk Glong vì vậy việc quản lý bảo vệ rừng là nhiệm vụ hết sức khó khăn.

- Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng chưa thực hiện xong.

- Việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất chậm so với quy định, dẫn đến việc giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo kế hoạch bị ảnh hưởng.

- Một số diện tích cấp đất sản xuất hiện trạng vẫn thể hiện đất rừng sản xuất chưa phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương làm ảnh hưởng đến công tác giao đất cho người dân trên địa bàn xã.

- Tình trạng lấn, chiếm, sử dụng đất không đúng mục đích, mua bán sang nhượng viết bằng tay diễn biến phức tạp.

- Công tác thực hiện việc giải phóng mặt bằng các cấp, các ngành chưa thực hiện xong dẫn đến việc phân lô cấp đất sản xuất chưa kịp thời dẫn đến tình trạng tranh chấp đất đai, lấn chiếm đất, kiến nghị của người dân còn nhiều, gây khó khăn cho chính quyền địa phương.

## **D. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

Chỉ đạo chăm sóc các loại cây trồng trên địa bàn xã. Tăng cường thực hiện 03 Chương trình MTQG, triển khai thực hiện có hiệu quả đối với các mô hình.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ diện tích rừng hiện có, ngăn chặn tình trạng phá rừng, xâm canh, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy. Đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với các đối tượng xâm canh, lấn chiếm rừng trái pháp luật; tiếp tục thực hiện công tác phát triển rừng.

Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành có liên quan xử lý, giải quyết những tồn tại vướng mắc có liên quan đến vấn đề tái định cư, tái định canh, bồi thường, giải phóng mặt bằng của công trình Thủy điện Đồng Nai 3. Tiếp tục quan tâm, phối hợp

với các đơn vị giải quyết dứt điểm những tồn tại, vướng mắc của người dân về công tác cấp đất tái định canh, định cư.

Tiếp tục công tác triển khai và tuyên truyền vận động toàn dân tham gia 3 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đặc biệt khó khăn. Tập trung cho công tác chuyển đổi số trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định, giải quyết kịp thời các vụ việc kiến nghị mới phát sinh.

Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính có hiệu quả, siết chặt kỷ luật kỷ cương đối với cán bộ, công chức và người lao động.

Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh phòng ngừa các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; Thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ.

Tiếp tục triển khai làm tốt công tác tuyên truyền vận động, quần chúng nhân dân về Luật Nghĩa vụ quân sự, về nhiệm vụ quân sự và vận động nhân dân giao nộp vũ khí thiết bị tự chế;

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-UBND, ngày 03/10/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong đơn vị.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Đăk Plao. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy xã, TT. HĐND xã (biết);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã (c/đ);
- MTTQ và khối đoàn thể xã;
- CBCC xã;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các thôn, bon.
- Lưu: VT, VP.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature in blue ink)*

**Nguyễn Vĩnh Trường**